Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências da Saúde
Programa de Pós-Graduação em Enfermagem

Avenida Colombo, 5.790 - Campus Universitário - CEP: 87020-900 - Maringá – Paraná – Brasil
E-mail: sec-pse@uem.br

EDITAL Nº 003/2026-PSE RETIFICADO

PROCESSO SELETIVO – CREDENCIAMENTO DE DOCENTES - HOMOLOGAÇÃO

A Profa. Dra. Maria Aparecida Salci, Coordenadora do Programa
de Pós-Graduação em Enfermagem, do Centro de Ciências da
Saúde da Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas
atribuições,

Considerando A Resolução nº 118/2025-CI/CCS, que aprova o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em

Enfermagem;

Considerando a Portaria nº 081/2016-CAPES, que define as categorias de docentes que compõem os Programas de

Pós-Graduação (PPG’s) Stricto sensu;

Considerando a Portaria nº 775/2024-GRE, que nomeia a Coordenadora e Coordenadora-adjunta do PSE;

Considerando o Edital 017/2025-PSE.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º - O resultado da Homologação dos inscritos para credenciamento de docentes

no PSE, área de concentração Enfermagem e o Processo de Cuidado da UEM, e cronograma de

entrevistas.

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

1. FRANCIELLE RENATA DANIELLI MARTINS

MARQUES

2. GABRIEL ZANIN SANGUINO

3. GÍMERSON ERICK FERREIRA

4. ISADORA GABRIELLA SILVA PALMIERI

5. MARIA FERNANDA DO PRADO TOSTES

6. ROBERTA TOGNOLLO BOROTTA UEMA

7. VIVIANI CAMBOIN MEIRELES

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

NOME MOTIVO

ALINY DE LIMA SANTOS Não atendimento ao artigo 6º, f da Portaria N. 119/2025-PSE

FERNANDA RIBEIRO BAPTISTA
MARQUES DE ALMEIDA

Não atendimento ao artigo 6º, f da Portaria N. 119/2025-PSE

GISLENE APARECIDA XAVIER DOS REIS Não atendimento ao artigo 6º, f da Portaria N. 119/2025-PSE

PAULA TERESINHA TONIN Não atendimento ao artigo 6º, f da Portaria N. 119/2025-PSE

PUBLIQUE-SE.
Maringá, 6 de fevereiro de 2026.

ORIGINAL ASSINADO POR

Profa. Dra. Maria Aparecida Salci,
Coordenadora do PSE.

Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências da Saúde
Programa de Pós-Graduação em Enfermagem

Avenida Colombo, 5.790 - Campus Universitário - CEP: 87020-900 - Maringá – Paraná – Brasil
E-mail: sec-pse@uem.br

CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS

DIA 13/02/2026

BLOCO 002 SALA B

Horário Candidato(a)

13h30min FRANCIELLE RENATA DANIELLI MARTINS MARQUES

14h00min GABRIEL ZANIN SANGUINO

14h30min GÍMERSON ERICK FERREIRA

15h00min ISADORA GABRIELLA SILVA PALMIERI

15h30min MARIA FERNANDA DO PRADO TOSTES

16h00min ROBERTA TOGNOLLO BOROTTA UEMA

16h30min VIVIANI CAMBOIN MEIRELES